

First Semester of Three Year LL.B. Fifth Semester of Five Year B.A.,LL.B./B.B.A.,LL.B. Examination, December 2012 FAMILY LAW – I Hindu Law (Course – IV)

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

Instructions: 1. Answer all 5 Questions.

- 2. **One** essay type question, **one** short note or problem from **each Unit** shall be attempted, and the same is referred as Part (**a**) and Part (**b**) in all Units.
- 3. Figures to the **right** indicate marks.
- 4. Answers should be written completely **either** in English or Kannada.

UNIT - I

Q. No. 1. (a) Briefly enumerate the sources of Hindu Law with special reference to "Custom".

Marks: 15

"ರೂಢಿ" ಯನ್ನು ವಿಶೇಷವಾಗಿ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿ ಹಿಂದೂ ಕಾನೂನಿನ ಮೂಲಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ನಮೂದಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain Mitakshara and Dayabhaga schools of Hindu Law. How they differ with each other?

ಹಿಂದೂ ಕಾನೂನಿನ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಬರುವ ಮಿಥಾಕ್ಷರಾ ಹಾಗೂ ದಯಾಭಾಗ ಪಂಥಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ ಮತ್ತು ಅವುಗಳಲ್ಲಿರುವ ಭಿನ್ನತೆಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ.

(b) Who are Hindus?

Marks: 5

ಹಿಂದೂ ಎಂದರೆ ಯಾರು ?

OR/ಅಥವಾ

Write a note on "Varna Dharma".

ವರ್ಣಧರ್ಮದ ಮೇಲೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.



UNIT - II

Q. No. 2. (a) Explain the grounds on which a Hindu Marriage can be dissolved by Divorce?

Marks: 15

ಯಾವ ಕಾರಣಗಳ ಮೇಲೆ ವಿಚ್ಛೇದನದ ಮೂಲಕ ಹಿಂದೂ ವಿವಾಹವನ್ನು ವಿಸರ್ಜಿಸಬಹುದು ಎಂಬುದನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain the essential conditions of a valid marriage.

ವಿಧಿಬದ್ದ ವಿವಾಹದ ಅವಶ್ಯಕತೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

(b) "A" wants to divorce his wife on the ground that she is barren women. Will he succeed?

Marks: 5

'ಆ' ನು ತನ್ನ ಹೆಂಡತಿಯನ್ನು ಬಂಜೆಯೆಂಬ ಕಾರಣದ ಮೇಲೆ ವಿಚ್ಛೇದನ ಕೊಡಲು ಇಚ್ಛಿಸುತ್ತಾನೆ. ಅವನು ಗೆಲ್ಲಬಹುದೇ ?

OR/ಅಥವಾ

Write a note on "Maintenance pendente lite".

''ವ್ಯಾಜ್ಯಕಾಲೀನ ಜೀವನಾಂಶದ'' ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

UNIT - III

Q. No. 3. (a) What are the circumstances under which a Joint Hindu Family Property can be alienated and by whom? Who can challenge such alienations?

Marks: 15

ಯಾರು, ಯಾವ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಹಿಂದೂ ಅವಿಭಕ್ತ ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಪರಭಾರೆ ಮಾಡಬಹುದು ? ಆ ರೀತಿ ಪರಭಾರೆ ಮಾಡಿದುದನ್ನು ಯಾರು ಪ್ರಶ್ನಿಸಬಹುದು ?

OR/ಅಥವಾ

What is partition? How partition can be effected?

ಪಾಲು ವಿಭಜನೆ ಎಂದರೇನು ? ಪಾಲು ವಿಭಜನೆ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವ ವಿಧಾನ ಹೇಗೆ ?

Marks: 5

(b) Which are Immoral debts of Father?

ತಂದೆಯ ಅನೈತಿಕ ಸಾಲಗಳು ಯಾವುವು ? OR/ಅಥವಾ

What is Pious obligations?

ಧಾರ್ಮಿಕ ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಎಂದರೇನು ?

UNIT - IV

Q. No. 4. (a) Show the mannerism the estate would devolve on the heirs when a female Hindu dies after the commencement of the Hindu Succession Act 1956.

Marks: 15

ಹಿಂದೂ ವಾರಸಾ ಅಧಿನಿಯಮ 1956 ಇದು ಅಮಲಿನಲ್ಲಿ ಬಂದ ನಂತರ ಮೃತಪಟ್ಟ ಹಿಂದೂ ಸ್ತ್ರೀಯ ಆಸ್ತಿಯು ವಾರಸುದಾರರಿಗೆ ಪ್ರಾಪ್ತವಾಗುವ ರೀತಿಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Briefly explain the salient features of the Hindu Succession Act 1956.

ಹಿಂದೂ ವಾರಸಾ ಅಧಿನಿಯಮ 1956ರ ಪ್ರಮುಖ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿರಿ.

(b) 'A' and 'B' are two brothers and they are separated from each other. 'A' is married and has two sons. 'B' is not married. 'A' commits the murder of 'B', can 'A' claim the property of 'B' as the only heir?

Marks: 5

'ಎ' ಮತ್ತು 'ಬಿ' ಸಹೋದರರು ಅವರಿಬ್ಬರೂ ಬೇರೆಯಾಗಿರುತ್ತಾರೆ. 'ಎ' ಗೆ ವಿವಾಹವಾಗಿ ಇಬ್ಬರು ಮಕ್ಕಳಿರುತ್ತಾರೆ. ಆದರೆ 'ಬಿ' ಅವಿವಾಹಿತ, "ಎ'', "ಬಿ'' ಯನ್ನು ಕೊಲೆ ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. ಒಬ್ಬನೇ ವಾರಸುದಾರನೆಂಬ ಕಾರಣದಿಂದ "ಎ'', "ಬಿ'' ನ ಆಸ್ತಿಯ ಮೇಲೆ ಹಕ್ಕು ಸಾಧಿಸಬಹುದೇ ?

OR/ಅಥವಾ

Write a note on "Stridhana".

''ಸ್ತ್ರೀಧನ'' ದ ಬಗ್ಗೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

UNIT - V

Q. No. 5. (a) Who are the natural guardians of a Hindu minor child and what are their powers? Marks: 15

ಹಿಂದೂ ಅಪ್ರಾಪ್ತ ವಯಸ್ಸಿನ ಮಗುವಿನ ಸ್ವಾಭಾವಿಕ ಸಂರಕ್ಷಕರು ಯಾರು ? ಮತ್ತು ಅವರ ಅಧಿಕಾರಗಳೇನು ?

OR/ಅಥವಾ

What is an Adoption ? Explain the effect of adoption on a) The Natural Family b) The Adoptive Family.

ದತ್ತಕ ಪರಿಗ್ರಹ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವುದೆಂದರೇನು ? ದತ್ತಕವು ಕೆಳಗಿನವುಗಳ ಮೇಲೆ ಯಾವ ಪರಿಣಾಮ ಬೀರುತ್ತವೆ ವಿವರಿಸಿರಿ ಅ) ನೈಸರ್ಗಿಕ ಕುಟುಂಬ ಎ) ದತ್ತಕ ಕುಟುಂಬ.

(b) 'A' adopts 'B' who is already adopted by "C". Is this adoption valid?

Marks: 5

'ಅ' ನು 'ಬ' ನನ್ನು ದತ್ತಕ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. ಆದರೆ 'ಬ' ನನ್ನು ಈಗಾಗಲೇ "ಕ" ಎನ್ನುವವನನ್ನು ದತ್ತಕ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತಾನೆ. ಈ ದತ್ತಕವು ಊರ್ಜಿತವೇ ? OR/ಅಥವಾ

Who are dependents?

ಅವಲಂಬಿತರೆಂದರಾರು ?

.....



I Semester 3 Yrs. LL.B./V Semester 5 Yrs. B.A. LL.B./B.B.A.LL.B. Examination, December 2014 FAMILY LAW – I: Hindu Law

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

- **Instructions**: 1. Answer question No. 9 and any five of the remaining questions.
 - 2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining carry 16 marks each.
 - 3. Answers should be written either in **English** or in **Kannada completely**.
- **ಸೂಚನೆಗಳು**: 1. ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂಖ್ಯೆ 9 ಮತ್ತು ಉಳಿದ 5 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.
 - 2. ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂಖ್ಯೆ 9ಕ್ಕೆ 20 ಅಂಕಗಳು ಹಾಗೂ ಉಳಿದ ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 16 ಅಂಕಗಳು.
 - 3. ಉತ್ತರವನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ನಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸಿ.
- Q. No. 1. Explain ancient and modern sources of Hindu Law. Marks : 16 ಹಿಂದೂ ಕಾನೂನಿನ ಪ್ರಾಚೀನ ಮತ್ತು ಆಧುನಿಕ ಮೂಲಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 2. What is judicial separation ? Explain the grounds of judicial separation. Marks : 16 "ನ್ಯಾಯಿಕ ಬೇರ್ಪಡೆ" ಎಂದರೇನು ? "ನ್ಯಾಯಿಕ ಬೇರ್ಪಡೆ"ಗೆ ದೊರೆಯುವ ಕಾರಣಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
- Q. No. 3. What is partition? Explain the properties which can be partitioned and cannot be partitioned. Explain. Marks : 16 ವಿಭಾಗವೆಂದರೇನು? ಯಾವ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ವಿಭಾಗಿಸಬಹುದು ಮತ್ತು ವಿಭಾಗಿಸಲಾಗದು? ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 4. Describe and distinguish between "Stridhana" and "Woman's estate". Marks : 16 "ಸ್ತ್ರೀಧನ" ಮತ್ತು ''ಮಹಿಳಾ ಆಸ್ತಿ''ಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ ಮತ್ತು ವ್ಯತ್ಯಾಸಿಸಿ.
- Q. No. 5. Explain the law relating to gifts under Hindu Law. Marks : 16 ಹಿಂದೂ ಕಾನೂನಿನಲ್ಲಿ ''ದಾನ''ದ ಬಗ್ಗೆ ಇರುವ ಕಾನೂನುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

P.T.O.

Q. No. 6. Who is a guardian? Explain types of guardians. When a guardian can be removed? Marks: **16**

"ರಕ್ಷಕ"ನೆಂದರೆ ಯಾರು ? ವಿವಿಧ ರೀತಿಯ ರಕ್ಷಕರನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. ರಕ್ಷಕನನ್ನು ಯಾವಾಗ ಜವಾಬ್ದಾರಿಯಿಂದ ವಜಾ ಮಾಡಬಹುದು ? ವಿವರಿಸಿ.

- Q. No. 7. Explain the "Capacity" and "rights" of a male and female to adopt a child under the Hindu Adoptions and Maintenance Act. Marks: 16 ಹಿಂದೂ ದತ್ತಕ ಮತ್ತು ಜೀವನಾಂಶ ಕಾಯಿದೆಯ ಪ್ರಕಾರ ಮಗುವನ್ನು ''ದತ್ತು'' ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಪುರುಷ ಮತ್ತು ಸ್ತ್ರೀಗೆ ಇರಬೇಕಾದ ''ಅವಶ್ಯಕತೆ'' ಮತ್ತು ''ಹಕ್ತು''ಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 8. Write short notes on **any two** of the following : Marks : (2×8=16) ಯಾವುದಾದರೂ **ಎರಡರ** ಬಗ್ಗೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :
 - (a) Will ಉಯಿಲು
 - (b) Restitution of conjugal rights ದಾಂಪತ್ಯ ಹಕ್ಕುವಿನ ಮರುಸ್ಥಿತಿ ಪ್ರಾಪ್ತಿ
 - (c) Voidable marriages. ಶೂನ್ಯಕರಣೀಯ ವಿವಾಹಗಳು.
- Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems : Marks : (2×10=20) ಯಾವುದಾದರೂ **ಎರಡನ್ನು** ಉತ್ತರಿಸಿ :
 - (a) 'A' dies intestate leaving behind his two Widows 'Y' and 'X 'and two daughters 'M', 'N' and one son 'Z' and mother 'K'. Distribute to the property among them.

ಯಾವುದೇ ವೀಲು ನಾಮ ಮಾಡದೆ 'A' ಎನ್ನುವವನು ಇಬ್ಬರು ಹೆಂಡತಿ, 'Y' ಮತ್ತು 'X' ಇಬ್ಬರು ಮಗಳಂದಿರು 'M' ಮತ್ತು 'N', ಒಬ್ಬ ಮಗ Z ಮತ್ತು ತಾಯಿ 'K' ಯನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ತೀರಿ ಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. ಆತನ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಇವರ ಮಧ್ಯೆ ವಿಭಾಗಿಸಿ.



- (b) 'S' a male Hindu marries 'B' a non hindu women but does not renounce his religion. What will be the status of their son 'C' born of their wed lock? Decide 'C' is which religion. 'S' ಎಂಬ ಹಿಂದೂ ಪುರುಷನು ಹಿಂದೂವಲ್ಲದ 'B' ಮಹಿಳೆಯನ್ನು ತನ್ನ ಧರ್ಮವನ್ನು ಬಿಡದೆ ಮದುವೆಯಾಗುತ್ತಾನೆ. ಈ ವಿವಾಹ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ 'S' ಮತ್ತು 'B' ಗೆ 'C' ಎಂಬ ಮಗನು ಜನ್ಮ ತಾಳುತ್ತಾನೆ. 'C' ಯಾವ ಧರ್ಮದವನು ? ನಿರ್ಣಯಿಸಿ.
- (c) Two persons 'A' and 'B' one aged 40 years and another aged 38 years jointly adopt one 'C' a boy aged 14 years. 'C' the same boy is adopted by 'A' and 'B' as they are brothers. Is the adoption valid? Give reasons?
 - 'A' ಮತ್ತು 'B' ಎಂಬ ಇಬ್ಬರು ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು ಕ್ರಮವಾಗಿ 40 ಮತ್ತು 38 ವಯಸ್ಸಿನವರಾಗಿದ್ದು ಜಂಟಿಯಾಗಿ 14 ವರುಷ ಪ್ರಾಯದ 'C' ಎಂಬ ಬಾಲಕನನ್ನು ದತ್ತು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ. 'A' ಮತ್ತು 'B' ಸಹೋದರರಾಗಿರುವುದು 'C' ಎಂಬ ಅದೇ ಬಾಲಕನನ್ನು ದತ್ತು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಕಾರಣವಾಗುತ್ತದೆ. ದತ್ತಕ ಸಿಂಧುವೇ ? ಕಾರಣ ತಿಳಿಸಿ.



First Semester of Three Year LL.B. / Fifth Semester Five Year B.A.LL.B. / B.B.A. LL.B. Examination, December 2015 FAMILY LAW – I: HINDU LAW

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

Instructions: 1. Answer Question No. **9** and **any five** of the remaining questions.

ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂಖ್ಯೆ 9 ಮತ್ತು ಉಳಿದ 5 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.

2. Q. No. **9** carries **20** marks and the remaining questions carry **16** marks **each**.

ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂಖ್ಯೆ 9 ಕ್ಕೆ 20 ಅಂಕಗಳು ಹಾಗೂ ಉಳಿದ ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 16 ಅಂಕಗಳು.

- 3. Answers should be written **either** in **English** or in **Kannada only**. ಉತ್ತರವನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ **ಕನ್ನಡ**ದಲ್ಲಿ ಅಥವಾ **ಇಂಗ್ಲೀಷ್**ನಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 1. Briefly explain the sources of Hindu Law with special reference to "Smrithis".

"ಸ್ಟೃತಿ"ಗಳನ್ನು ವಿಶೇಷವಾಗಿ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿ ಹಿಂದೂ ಕಾನೂನಿನ ಮೂಲಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿರಿ.

- Q. No. 2. Briefly state the grounds of divorce under the Hindu Marriage Act. ಹಿಂದೂ ವಿವಾಹ ಕಾನೂನಿನ ಮೇರೆಗೆ ವಿವಾಹ ವಿಚ್ಛೇದನಕ್ಕಿರುವ ಕಾರಣಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ತಿಳಿಸಿರಿ.
- Q. No. 3. What are the circumstances under which a Joint Hindu Family property can be alienated and by whom? Who can challenge such alienations?

ಯಾರು, ಯಾವ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಹಿಂದೂ ಅವಿಭಕ್ತ ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಪರಭಾರೆ ಮಾಡಬಹುದು? ಆ ರೀತಿ ಪರಭಾರೆ ಮಾಡಿದುದನ್ನು ಯಾರು ಪ್ರಶ್ನಿಸಬಹುದು?

Q. No. 4. Enumerate the important changes brought by Hindu Succession Act.

ಹಿಂದೂ ವಾರಸಾ ಕಾಯ್ದೆಯ ಮೂಲಕ ಮಾಡಲಾದ ಮಹತ್ವದ ಬದಲಾವಣೆಗಳನ್ನು ನಮೂದಿಸಿರಿ.



- Q. No. 5. What is the object of adoption? Explain the requirements of valid adoption under the Hindu Adoption and Maintenance Act. ದತ್ತಕದ ಉದ್ದೇಶವೇನು? ಹಿಂದೂ ದತ್ತಕ ಮತ್ತು ಜೀವನಾಂಶ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಊರ್ಜಿತ ದತ್ತಕಕ್ಕೆ ಇರುವ ಅವಶ್ಯಕತೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 6. Explain the various modes of effecting a partition and when can it be re-opened ? ಆಸ್ತಿ ವಿಭಜನೆಯ ವಿವಿಧ ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ. ಅದನ್ನು ಯಾವಾಗ ಪುನರ್ ಪ್ರಶ್ನಿಸಬಹುದು?
- Q. No. 7. Write a critical note on the Hindu Gift. ಹಿಂದೂ ದಾನಗಳನ್ನು ಕುರಿತು ವಿಮರ್ಶಾತ್ಮಕ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.
- Q. No. 8. Write short note on **any two** of the following : Marks : 8×2=16 ಯಾವುದಾದರೂ **ಎರಡರ** ಬಗ್ಗೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :
 - (a) Divorce by mutual consent. ಪರಸ್ಪರ ಸಮ್ಮತಿಯೊಡನೆ ವಿವಾಹ ವಿಚ್ಛೇದನ
 - (b) Testamentary guardian ಮೃತ್ಯುಪತ್ರದಿಂದಾದ ಸಂರಕ್ಷಕ
 - (c) Dependents. ಅವಲಂಬಿತರು.
- Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems : Marks : 10×2=20 ಯಾವುದಾದರೂ **ಎರಡನ್ನು** ಉತ್ತರಿಸಿರಿ :
 - (a) 'A' and 'B' are two brothers and they are separated from each other. 'A' is married and has two sons. 'B' is not married. 'A' commits the murder of 'B'. Can 'A' claim the property of 'B' as the only heir?

 'ಎ' ಮತ್ತು 'ಬಿ' ಸಹೋದರರು. ಅವರಿಬ್ಬರೂ ಬೇರೆಯಾಗುತ್ತಾರೆ. 'ಎ'ಗೆ ವಿವಾಹವಾಗಿ ಇಬ್ಬರು ಮಕ್ಕಳಿರುತ್ತಾರೆ. ಆದರೆ 'ಬಿ' ಅವಿವಾಹಿತ 'ಎ', 'ಬಿ'ಯನ್ನು ಕೊಲೆ ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. ಒಬ್ಬನೇ ವಾರಸುದಾರನೆಂಬ ಕಾರಣದಿಂದ 'ಎ'ಯು 'ಬಿ'ನ ಆಸ್ತಿಯ ಮೇಲೆ ಹಕ್ಕು ಸಾಧಿಸಬಹುದೇ?



- (b) 'A' adopts 'B' who is already adopted by 'C'. Is this adoption valid?
 - 'ಅ'ನು 'ಬ'ನನ್ನು ದತ್ತಕ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. ಆದರೆ 'ಬ' ನನ್ನು ಈಗಾಗಲೇ 'ಕ' ಎನ್ನುವವನು ದತ್ತಕ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತಾನೆ. ಈ ದತ್ತಕವು ಊರ್ಜಿತವೇ?
- (c) A Joint Hindu Family consists of father 'F' and his son's 'S₁' and 'S₂'. Partition takes place between 'F' and his two sons. Three years after partition another son 'S₃' is born to 'F'. Now state who are all the co-parceners and what is the share of property of each person.

ಹಿಂದೂ ಅವಿಭಕ್ತ ಕುಟುಂಬವೊಂದು ತಂದೆ 'F' ಮತ್ತು ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳಾದ ' S_1 ' ಮತ್ತು ' S_2 ' ಇವರನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುವುದು. 'F' ಮತ್ತು ' S_1 ', ' S_2 ' ಇವರ ಮಧ್ಯದಲ್ಲಿ ಆಸ್ತಿಯ ವಿಭಜನೆ ಆಗುವುದು. ವಿಭಜನೆಯಾದ S_1 ವರ್ಷಗಳ ತರುವಾಯ 'F' ಗೆ ' S_2 ' ಎಂಬ ಮಗ ಜನಿಸುವನು. ಈಗ ಯಾರು ದಾಯಾದಿಗಳು ಮತ್ತು ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬರಿಗೂ ಆಸ್ತಿ ಹಂಚಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಭಾಗ ಬರುವುದು?



I Semester 3 Year LL.B./V Semester 5 Year B.A., LL.B./B.B.A., LL.B. Examination, December 2016 FAMILY LAW – I: Hindu Law

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

Instructions: 1. Answer Q. No. **9** and **any five** of the remaining questions.

- 2. Q. No. 9 carries 20 marks and remaining questions carry 16 marks each.
- 3. Answers should be written either in **English** or **Kannada** only.

ಸೂಚನೆಗಳು: ೧. ಪ್ರಶ್ನೆ ೯ ಮತ್ತು ಇನ್ನುಳಿದ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಐದು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.

- ೨. ಪ್ರಶ್ನೆ ೯ಕ್ಕೆ ೨೦ ಅಂಕಗಳು ಹಾಗೂ ಇನ್ನುಳಿದ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ತಲಾ ೧೬ ಅಂಕಗಳು.
- ೩. ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ಆಂಗ್ಲ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಾಗಲಿ ಕನ್ನಡದಲ್ಲಾಗಲಿ ಬರೆಯತಕ್ಕದ್ದು.
- Q. No. 1. Explain different schools of Hindu Law and examine the fundamental differences between them. Marks : 16 ಹಿಂದೂ ಕಾನೂನಿನ ವಿವಿಧ ಪಂಥಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ ಮತ್ತು ಅವುಗಳಲ್ಲಿನ ಮೂಲಭೂತ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿರಿ.
- Q. No. 2. What is Judicial Separation? Explain the grounds available for Judicial Separation. Marks: 16 ನ್ಯಾಯಿಕ ಪ್ರತ್ಯೇಕೀಕರಣ ಎಂದರೇನು? ನ್ಯಾಯಿಕ ಪ್ರತ್ಯೇಕೀಕರಣಕ್ಕೆ ಇರುವ ಕಾರಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 3. Who is a coparcener ? What are his rights and liabilities in a Mitakshara Joint Family ? Marks : 16 ದಾಯಾದಿ ಎಂದರೆ ಯಾರು ? ಮಿತಾಕ್ಷರ ಅವಿಭಕ್ತ ಕುಟುಂಬದಲ್ಲಿ ಆತನ ಹಕ್ಕುಗಳು ಮತ್ತು ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳಾವುವು ?
- Q. No. 4. Explain the general rules of succession under the Hindu Succession Act, 1956, inrespect of a female Hindu dying intestate. Marks: 16 ಮೃತ್ಯುಪತ್ರ ಮಾಡದೇ ಗತಿಸಿದ ಹಿಂದೂ ಮಹಿಳೆಯ ವಾರಸು ಹಕ್ಕನ್ನು ಕುರಿತು ಹಿಂದೂ ವಾರಸು ಅಧಿನಿಯಮ, 1956ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿರುವ ಸಾಮಾನ್ಯ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.



- Q. No. 5. Explain the capacity and rights of a male and female to adopt a child under the Hindu Adoptions and Maintenance Act, 1956. Marks : 16 ಹಿಂದೂ ದತ್ತಕ ಮತ್ತು ಜೀವನಾಂಶ ಅಧಿನಿಯಮ, 1956ರ ಪ್ರಕಾರ ಮಗುವನ್ನು ದತ್ತು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಪುರುಷ ಮತ್ತು ಸ್ತ್ರೀಗೆ ಇರಬೇಕಾದ ಅರ್ಹತೆ ಮತ್ತು ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 6. When a court may apoint and remove a guardian ? Explain the powers of a guardian appointed by a court. Marks : 16 ಯಾವಾಗ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಸಂರಕ್ಷಕರನ್ನು ನೇಮಕ ಮಾಡಬಹುದು ಮತ್ತು ತೆಗೆದುಹಾಕಬಹುದು ? ನ್ಯಾಯಾಲಯ ನೇಮಕ ಮಾಡಿದ ಸಂರಕ್ಷಕನ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 7. What kind of property can be partitioned or not partitioned. When can a partition be reopened? Marks : 16 ಯಾವ ರೀತಿಯ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ವಿಭಜನೆಗೊಳಿಸಬಹುದು ಮತ್ತು ವಿಭಜನೆಗೊಳಿಸುವಂತಿಲ್ಲ? ಯಾವಾಗ ವಿಭಜನೆಯನ್ನು ಪುನರಾರಂಭ ಮಾಡಬಹುದು?
- Q. No. 8. Write short notes on **any two** of the following : Marks : (2×8=16) ಯಾವುದಾದರೂ **ಎರಡರ** ಬಗ್ಗೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.
 - a) Voidable marriages. ಶೂನ್ಯಕರಣೀಯ ವಿವಾಹಗಳು.
 - b) Karta. ಕರ್ತ.
 - c) Gift. ದಾನ.
- Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems : Marks : (2×10=20) ಯಾವುದಾದರೂ **ಎರಡು** ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಿರಿ.
 - a) A dies intestate leaving behind him two widows 'B' and 'C'; two daughters 'M', 'N'; one son 'X'; mother 'K' and father 'Z'. Distribute the property among them.

ಯಾವುದೇ ವೀಲುನಾಮ ಮಾಡದೆ ಗತಿಸಿದ 'A' ಎಂಬವನು ಇಬ್ಬರು ಹೆಂಡತಿಯರು 'B' ಮತ್ತು C; ಇಬ್ಬರು ಮಗಳಂದಿರು'M', 'N'; ಒಬ್ಬ ಮಗ 'X'; ತಾಯಿ'K' ಮತ್ತು ತಂದೆ 'Z' ಯನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ತೀರಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. ಆತನ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಇವರ ಮಧ್ಯೆ ವಿಭಾಗಿಸಿರಿ.



b) 'A' and 'B' are husband and wife a son 'C' is born to them in the year 2005 and 'C' has got some property of his own. 'A' dies in the year 2010 leaving his widow and his minor son 'C'. Before his death 'A' executed a will and thereby appointed his brother 'D' as the guardian of 'C'. After the death of husband, a widow appointed 'E' as the guardian of 'C'. Now a dispute arose between 'D' and 'E' about the guardianship of 'C'. Who is the legal guardian? Decide.

'ಎ' ಮತ್ತು 'ಬ' ಪತ್ರಿ, ಪತ್ನಿಯರಾಗಿದ್ದು; ಇವರಿಗೆ 2005ನೇ ಇಸವಿಯಲ್ಲಿ 'ಸಿ' ಎಂಬ ಮಗ ಜನಿಸುತ್ತಾನೆ ಮತ್ತು 'ಸಿ' ತನ್ನ ಸ್ವಂತ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತಾನೆ. 'ಎ' ಎಂಬವನು 2010ನೇ ಇಸವಿಯಲ್ಲಿ ತನ್ನ ವಿಧವೆ ಹೆಂಡತಿಯನ್ನು ಮತ್ತು ತನ್ನ ಅಲ್ಪವಯಸ್ಕ ಮಗನಾದ 'ಸಿ' ಯನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ಮರಣ ಹೊಂದುತ್ತಾನೆ. 'ಎ' ಯು ತಾನು ಸಾಯುವ ಮೊದಲೇ ಮರಣ ಶಾಸನವನ್ನು ಬರೆದು 'ಡಿ' ಎಂಬ ತನ್ನ ಸಹೋದರನನ್ನು 'ಸಿ' ಗೆ ಸಂರಕ್ಷಕನನ್ನಾಗಿ ನೇಮಿಸಿರುತ್ತಾನೆ. ಪತಿಯ ಮರಣದ ನಂತರ ವಿಧವೆ 'ಸಿ' ಗೆ 'ಇ' ನನ್ನು ಸಂರಕ್ಷಕನಾಗಿ ನೇಮಿಸುತ್ತಾಳೆ. ಇದೀಗ 'ಡಿ' ಮತ್ತು 'ಇ' ನಡುವೆ 'ಸಿ' ಯ ಸಂರಕ್ಷಣೆಯ ಬಗ್ಗೆ ವಿವಾದ ಉಂಟಾಗುತ್ತದೆ. ಯಾರು ಕಾನೂನಿನಾತ್ಮಕ ಸಂರಕ್ಷಕರಾಗುತ್ತಾರೆ? ತೀರ್ಮಾನಿಸಿರಿ.

c) Ramya is working as a teacher in a government school; Her husband Gopal is unemployed and is depending upon her. Ramya neglected the husband; finally husband filed a suit for maintenance against his wife. Is she liable?

ರಮ್ಯ ಎಂಬವಳು ಒಂದು ಸರ್ಕಾರಿ ಶಾಲೆಯಲ್ಲಿ ಶಿಕ್ಷಕಿಯಾಗಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿರುತ್ತಾಳೆ, ಆಕೆಯ ಪತಿಯಾದ ಗೋಪಾಲ್ ನಿರುದ್ಯೋಗಿಯಾಗಿದ್ದು, ಪತ್ನಿಯ ಮೇಲೆ ಅವಲಂಬಿತರಾಗಿರುತ್ತಾನೆ. ರಮ್ಯ ಪತಿಯನ್ನು ನಿರ್ಲಕ್ಷಿಸುತ್ತಾಳೆ, ಕೊನೆಗೆ ಪತಿಯು ತನ್ನ ಪತ್ನಿಯ ವಿರುದ್ಧ ಜೀವನಾಂಶಕ್ಕಾಗಿ ದಾವೆ ಹೂಡುತ್ತಾನೆ. ಆಕೆಯು ಇದಕ್ಕೆ ಬಾಧ್ಯಳೇ?

First Semester of Three Year LL.B./Fifth Semester of Five Year B.A.LL.B./B.B.A.LL.B. Examination, December 2013 FAMILY LAW – I Hindu Law (Course – IV)

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

Instructions: 1. Answer all 5 Questions.

- One essay type question one short note or problem from each Unit shall be attempted and the same is referred as Part (a) and Part (b) in all Units.
- 3. Figures to the **right** indicate marks.
- Answer should be written completely either in English or Kannada.

UNIT - I

Q. No. 1. (a) Explain the ancient and modern sources of Hindu Law. Marks: 15

ಹಿಂದೂ ಕಾನೂನಿನ ಪ್ರಾಚೀನ ಮತ್ತು ಆಧುನಿಕ ಮೂಲಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Who are Hindus? Persons to whom Hindu law does and does not apply?

ಹಿಂದೂಗಳೆಂದರೆ ಯಾರು? ಯಾವ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳಿಗೆ ಹಿಂದೂ ಕಾನೂನು ಅನ್ವಯಿಸುವುದು ಮತ್ತು ಅನ್ವಯಿಸುವುದಿಲ್ಲ?

(b) Distinguish between Mitakshara and Dayabhaga Schools of Hindu Law.

ಮಿತಾಕ್ಷರ ಮತ್ತು ದಾಯಭಾಗ ಪಂಥಗಳ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Write a note on 'Dharmashastra'.

'ಧರ್ಮಶಾಸ್ತ್ರ' ದ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Marks: 5



UNIT - II

Q. No. 2. (a) What are the grounds on which a petition for divorce can be filed by a wife?

Marks: 15

ಯಾವ ಯಾವ ಕಾರಣಗಳ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ವಿವಾಹ ವಿಚ್ಛೇದನಕ್ಕಾಗಿ ಹೆಂಡತಿಯು ಮನವಿ ಸಲ್ಲಿಸಬಹುದು?

OR/ಅಥವಾ

Discuss the important changes brought by the Hindu Marriage Act, 1955 and Marriage Laws (Amendment) Act, 1976 to the Hindu law.

ಹಿಂದೂ ವಿವಾಹ ಅಧಿನಿಯಮ, 1955 ಹಾಗೂ ವಿವಾಹ ಕಾನೂನುಗಳ (ತಿದ್ದುಪಡಿ) ಅಧಿನಿಯಮ, 1976 ಹಿಂದೂ ಕಾನೂನಿಗೆ ತಂದಿರುವ ಮುಖ್ಯವಾದ ಬದಲಾವಣೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿ.

(b) What is desertion? What facts are required to establish desertion?

Marks: 5

ಅಭಿತ್ಯಜನೆ ಎಂದರೇನು? ಅಭಿತ್ಯಜನೆಯೊಂದು ಘಟಿತವಾಗಬೇಕಾದರೆ ಯಾವ ಯಾವ ಸಂಗತಿಗಳು ಇರತಕ್ಕದ್ದು?

OR/ಅಥವಾ

Husband got a decree of divorce against the wife on the ground of adultery. Is the wife entitled for permanent alimony and maintenance?

ಜಾರತ್ವ ಕಾರಣದ ಮೇರೆಗೆ ಗಂಡನು ಹೆಂಡತಿಯ ವಿರುದ್ಧ ವಿವಾಹ ವಿಚ್ಛೇದನವನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯದಿಂದ ಡಿಕ್ರಿಯಲ್ಲಿ ಪಡೆದನು. ಶಾಶ್ವತ ಜೀವನಾಂಶ ಹಾಗೂ ಪೋಷಣ ನಿಧಿಯನ್ನು ಹೆಂಡತಿಯು ಪಡೆಯಬಹುದೇ?

UNIT - III

Q. No. 3. (a) Explain the incidents of Hindu Joint Family properties and separate properties of the members of the Joint Family. What are the rights of coparceners?

Marks: 15

ಹಿಂದೂ ಅವಿಭಕ್ತ ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿ ಮತ್ತು ಸ್ವಯಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿಯ ಪ್ರಸಂಗಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. ದಾಯಾದಿಗಳಿಗಿರುವ ಹಕ್ಕುಗಳು ಯಾವುವು ?

OR/ಅಥವಾ



Explain the doctrine of 'Pious obligation'? State the son's and daughter's liability for the debt contracted before and after partition.

'ಪವಿತ್ರ ಕರ್ತವ್ಯ' ದ ಸಿದ್ಧಾಂತವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. ಸ್ವತ್ತು ವಿಭಜನೆ ಮಾಡುವ ಮೊದಲು ಮತ್ತು ನಂತರ ಮಾಡಿದ ಋಣಗಳಿಗೆ ಮಗನ ಮತ್ತು ಮಗಳ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯ ಬಗ್ಗೆ ತಿಳಿಸಿ.

(b) Distinguish between partition and family arrangement.

Marks: 5

ವಿಭಜನೆಗೂ ಮತ್ತು ಕುಟುಂಬ ವ್ಯವಸ್ಥೆಗೂ ಇರುವ ವ್ಯತ್ಯಾಸವನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Write a note on Devolution of Office of Mahant. When it comes to an end?

ಮಠಾಧಿಪತ್ಯದ ಹಸ್ತಾಂತರಣೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಒಂದು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ. ಇದು ಯಾವಾಗ ಮುಕ್ತಾಯಗೊಳ್ಳುತ್ತದೆ?

UNIT - IV

Q. No. 4. (a) Explain the general rules of succession of Hindu female dying intestate under the Hindu Succession Act, 1956. Marks: 15

ಹಿಂದೂ ವಾರಸು ಅಧಿನಿಯಮ, 1956 ರಲ್ಲಿ ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರ ಮಾಡದೆ ಗತಿಸಿದ ಹಿಂದೂ ಮಹಿಳೆಯ ವಾರಸು ಹಕ್ಕಿನ ಸಾಮಾನ್ಯ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

What are the significant changes introduced in the Hindu Succession Act, 1956 by Hindu Succession (Amendment) Act, 2005?

ಹಿಂದೂ ವಾರಸು ಅಧಿನಿಯಮ, 1956 ಕ್ಕೆ ಹಿಂದೂ ವಾರಸು (ತಿದ್ದುಪಡಿ) ಅಧಿನಿಯಮ, 2005 ರಲ್ಲಿ ಮಾಡಿದ ಮಹತ್ತರ ಬದಲಾವಣೆಗಳಾವುವು?

(b) A Hindu male owns self-acquired property. He dies intestate leaving behind his mother, father, son and an illegitimate daughter. Assign the shares.

Marks: 5

ಒಬ್ಬ ಹಿಂದೂ ಪುರುಷ ಸ್ವಯಾರ್ಜಿತ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತಾನೆ. ಅವನು ಯಾವುದೇ ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರ ಮಾಡದೆ ತನ್ನ ತಾಯಿ, ತಂದೆ, ಮಗ ಮತ್ತು ಅಧರ್ಮಜ ಮಗಳನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ಸಾಯುತ್ತಾನೆ. ಸ್ವತ್ತನ್ನು ವಿಭಜಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

A coparcener disposed of his interest in the undivided coparcenary property by way of will. State the validity of this will.

ಒಬ್ಬ ದಾಯಾದಿಯು ತನ್ನ ಅವಿಭಾಜಿತ ಹಿತಾಸಕ್ತಿಯ ದಾಯಾದಿ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರದ ಮುಖಾಂತರ ಪರಭಾರೆ ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. ಈ ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರದ ಸಿಂಧುತ್ವವನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

UNIT - V

Q. No. 5. (a) When a Hindu wife is entitled to maintenance and separate residence under Hindu Adoptions and Maintenance Act, 1956? Explain it by citing cases.

Marks: 15

ಹಿಂದೂ ದತ್ತಕ ಮತ್ತು ಜೀವನಾಂಶ ಅಧಿನಿಯಮ 1956 ರ ಅನ್ವಯ ಯಾವಾಗ ಹಿಂದೂ ಪತ್ನಿಯು ಜೀವನಾಂಶ ಹಾಗೂ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ವಸತಿಗೆ ಅರ್ಹಳಾಗಿದ್ದಾಳೆ? ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

What is an adoption? Explain the effect of adoption on the natural family and the adoptive family.

ದತ್ತಕ ಎಂದರೇನು ? ನೈಸರ್ಗಿಕ ಕುಟುಂಬ ಮತ್ತು ದತ್ತಕ ಕುಟುಂಬಗಳ ಮೇಲೆ ದತ್ತಕದ ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

(b) 'A' a widow, sues her father and father-in-law for maintenance separately. Is she entitled for maintenance.

Marks: 5

'A' ಎಂಬ ಒಬ್ಬಳು ವಿಧವೆ ತನ್ನತಂದೆ ಮತ್ತು ಮಾವನ ವಿರುದ್ಧ ಜೀವನಾಂಶಕ್ಕಾಗಿ ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾದ ದಾವೆಯನ್ನು ಹೂಡುತ್ತಾಳೆ. ಅವಳು ಜೀವನಾಂಶಕ್ಕೆ ಅರ್ಹಳೆ?

OR/ಅಥವಾ

Whether the guardian can alienate the properties of minor? Discuss.

ಅಲ್ಪವಯಿಗಳ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಸಂರಕ್ಷಕರು ಪರಭಾರೆ ಮಾಡಬಹುದೇ? ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

0104/0523



First Semester of Three Year LL.B./Fifth Semester of Five Year B.A.LL.B./B.B.A.LL.B. Examination, June 2013 FAMILY LAW – I: HINDU LAW

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

Instructions: 1. Answer all Questions.

- 2. **One** essay type and **one** short note question from **each unit** will have to be attempted.
- 3. Figures to the right indicate marks.
- 4. Answers should be written **either** in English or Kannada **completely**.

UNIT - I

Q. No. 1. (a) Discuss the different schools of Hindu Law.

Marks: 15

Marks: 5

ಹಿಂದೂ ಕಾನೂನಿನ ವಿವಿಧ ಪಂಥಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

State and explain in brief the sources of Hindu Law.

ಹಿಂದೂ ಕಾನೂನಿನ ಮೂಲಗಳನ್ನು ಹೆಸರಿಸಿ ಮತ್ತು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.

(b) Write a note on 'Hindu'.

'ಹಿಂದೂ' ಪದದ ಟಿಪ್ಪಣೆ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Convertion

ಮತಾಂತರ

UNIT - II

Q. No. 2. (a) Discuss the provisions of void and voidable marriages under the Hindu Marriage Act, 1955.

Marks: 15

ಹಿಂದೂ ವಿವಾಹ ಅಧಿನಿಯಮ, 1955ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಶೂನ್ಯ ಮತ್ತು ಶೂನ್ಯಗೊಳಿಸಬಹುದಾದ ವಿವಾಹಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain "cruelty" as a ground for divorce under the Hindu Marriage Act, 1955.

ಹಿಂದೂ ವಿವಾಹ ಕಾಯ್ದೆ, 1955 ರಡಿಯಲ್ಲಿ 'ಕ್ರೂರತೆ' ವಿಚ್ಛೇದನಕ್ಕೆ ಒಂದು ಆಧಾರ ಎಂಬುವುದನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Marks: 5

Marks: 5

(b) Write short note on:

ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ:

Sapinda relationship

ಸಪಿಂಡ ಸಂಬಂಧ

OR/ಅಥವಾ

Conjugal rights

ದಾಂಪತ್ಯದ ಹಕ್ಕುಗಳು.

UNIT - III

Q. No. 3. (a) What is separate property? Explain the incidents of separate property.

Marks: 15

ಸ್ವಾರ್ಜಿತ ಸ್ವತ್ತು ಎಂದರೇನು? ಇದರ ಮುಖ್ಯ ಗುಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Who is Karta? Under What circumstances he can alienate joint family property?

ಕರ್ತ ಎಂದರೆ ಯಾರು? ಯಾವ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಕರ್ತನು ಅವಿಭಕ್ತ ಕುಟುಂಬದ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಪರಭಾರೆ ಮಾಡಬಹುದು?

(b) Write short note on:

ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ:

Pions oblisation

ಧಾರ್ಮಿಕ ಹೊಣೆ

OR/ಅಥವಾ

Re-union

ಪುನಃ ಒಂದುಗೂಡುವಿಕೆ.

UNIT - IV

Q. No. 4. (a) Explain the salient features of Hindu Succession Act, 1956. Marks : 15 ಹಿಂದೂ ವಾರಸು ಅಧಿನಿಯಮ 1956ರ ಪ್ರಮುಖವಾದ ಅಂಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

State the general rules of succession under the Hindu Succession Act, 1956.

ಹಿಂದೂ ವಾರಸು ಅಧಿನಿಯಮ 1956ರ ಅನ್ವಯ ಸಾಮಾನ್ಯ ವಾರಸು ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಹೆಸರಿಸಿ.

Marks: 5



(b) 'A' dies in 2012 leaving his wife, mother, two daughters, two sons and his father. Distribute the estate among them.

'ಎ' ಎಂಬಾತನು 2012ರಲ್ಲಿ ನಿಧನ ಹೊಂದುತ್ತಾನೆ. ಸಾಯುವಾಗ ಅವನ ಹೆಂಡತಿ, ತಾಯಿ, ಇಬ್ಬರು ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳು, ಇಬ್ಬರು ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳು ಮತ್ತು ಅವನ ತಂದೆ ಇರುತ್ತಾರೆ. ಆಸ್ತಿಯನ್ನು (ಸ್ವತ್ತನ್ನು) ಅವರುಗಳಿಗೆ ಹಂಚಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Does unchastity disquality a woman from inheriting? ಒಬ್ಬ ಸ್ತ್ರೀಯ ಜಾರತ್ವವು ಅವಳ ವಾರಸುತನದ ಹಕ್ಕನ್ನು ನಿರ್ಯೋಗ್ಯಗೊಳಿಸಬಹುದೇ?

UNIT – V

Q. No. 5. (a) Explain the capacity of a female Hindu to take in adoption.

Marks:15

ದತ್ತಕ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಹಿಂದೂ ಸ್ತ್ರೀಗೆ ಇರಬೇಕಾದ ಸಾಮರ್ಥ್ಯವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain the different types of guarding and their powers with reference to Hindu Minority and Guardianship Act, 1956.

ಹಿಂದೂ ಅಲ್ಪವಯಿ ಮತ್ತು ಸಂರಕ್ಷಕ ಅಧಿನಿಯಮ 1956ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ವಿವಿಧ ಸಂರಕ್ಷಕರು ಯಾರು ಮತ್ತು ಅವರ ಅಧಿಕಾರಗಳೇನು? ವಿವರಿಸಿ.

(b) Write short note on:

Marks: 5

ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ:

Maintenance of wife

ಹೆಂಡತಿಯ ಜೀವನಾಂಶ

OR/ಅಥವಾ

Dependents

ಆಶ್ರಿತರು.

First Semester Three Year LL.B./Fifth Sem. of 5 Yr. B.A., LL.B., B.B.A. LL.B. Examination, June/July 2012 FAMILY LAW – I Hindu Law (Course – IV)

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

Instructions: 1. Answer all 5 Questions.

- 2. **One** essay type and **one** short note question or problem from **each Unit** have to be attempted, which is referred as Part (a) and (b) in all the units.
- 3. Figures to the right indicate marks.
- 4. Answers should be written **either** in English or Kannada **completely**.

UNIT - I

Q. No. 1. (a) What are the principal schools of Hindu law? Explain the fundamental points of difference between Mitakshara and Dayabhaga schools.

ಹಿಂದೂ ಕಾನೂನಿನ ಪ್ರಮುಖ ಪಂಥಗಳು ಯಾವುವು? ಮಿತಾಕ್ಷರ ಹಾಗೂ ದಾಯಭಾಗ ಪಂಥಗಳಿಗಿರುವ ಮೂಲಭೂತ ವ್ಯತ್ಯಾಸದ ಅಂಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Briefly explain the sources of Hindu law. 'A clear proof of custom outweigh the written text of law'. Explain.

ಹಿಂದೂ ಕಾನೂನಿನ ಮೂಲಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ. 'ಒಂದು ಸ್ಪಷ್ಟ ರುಜುವಾತಾದ ಸಂಪ್ರದಾಯವು ಲಿಖಿತ ಕಾನೂನು ಪಠ್ಯಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ಪ್ರಭಾವವುಳ್ಳದ್ದು'. ವಿವರಿಸಿ.

(b) State who is a 'Hindu' for the purpose of Hindu law.

Marks: 5

Marks: 15

ಹಿಂದೂ ಕಾನೂನಿನಡಿಯಲ್ಲಿ 'ಹಿಂದೂ' ಯಾರು ಎಂದು ತಿಳಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain briefly the concept of 'Dharma'.

ಧರ್ಮದ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಯನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.



UNIT - II

Q. No. 2. (a) What are valid and voidable marriages under Hindu Marriage Act?

Marks: 15

ಹಿಂದೂ ವಿವಾಹ ಕಾಯಿದೆ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಊರ್ಜಿತ ಮತ್ತು ಶೂನ್ಯಕರಣೀಗೊಳಿಸಬಹುದಾದ ವಿವಾಹ ಎಂದರೇನು ?

OR/ಅಥವಾ

State the grounds available to a Hindu wife for dissolution of marriage.

ಒಂದು ಹಿಂದೂ ಸ್ತ್ರೀಗೆ ವಿವಾಹವನ್ನು ವಿಸರ್ಜಿಸಲು ದೊರಕಬಹುದಾದ ಆಧಾರಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

(b) Ravi and Radha are husband and wife. As they have no chid born to them, Ravi marries Kamala after taking consent from this wife Radha and other family members. State the validity of marriage.

Marks: 5

ರವಿ ಮತ್ತು ರಾಧಾರವರು ಪತಿ ಮತ್ತು ಪತ್ನಿಯರು. ಇವರಿಗೆ ಮಕ್ಕಳಿರುವುದಿಲ್ಲ. ರವಿಯು ತನ್ನ ಹೆಂಡತಿ ರಾಧಾರವರ ಮತ್ತು ಬೇರೆ ಕುಟುಂಬದ ಸದಸ್ಯರ ಒಪ್ಪಿಗೆ ಪಡೆದು, ಕಮಲ ಎಂಬುವವರನ್ನು ವಿವಾಹವಾಗುತ್ತಾರೆ. ಈ ವಿವಾಹದ ಸಿಂಧುತ್ವವನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

State the legitimacy of a child born under null and void marriage.

ಅಕೃತ ಮತ್ತು ಶೂನ್ಯ ವಿವಾಹದಲ್ಲಿ ಜನಿಸಿದ ಒಂದು ಮಗುವಿನ ಧರ್ಮಜತ್ವವನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ.

UNIT - III

Q. No. 3. (a) Who is a coparcener? What are his rights and liabilities in a Mitakshara Joint Family?

Marks: 15

ದಾಯಾದಿ ಎಂದರೆ ಯಾರು ? ಮಿತಾಕ್ಷರ ಅವಿಭಕ್ತ ಕುಟುಂಬದಲ್ಲಿ ಆತನ ಹಕ್ಕು ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳಾವುವು ?

OR/ಅಥವಾ

What is antecedent debt? Discuss the obligations of son and daughter to discharge antecedent debts.

ಪೂರ್ವಾರ್ಜಿತ ಸಾಲ ಎಂದರೇನು? ಪೂರ್ವಾರ್ಜಿತ ಸಾಲಗಳನ್ನು ತೀರಿಸುವ ಮಗ ಮತ್ತು ಮಗಳ ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

0104/0523

(b) Who is 'Mahant' ? What are rights and duties of the Mahant ? Marks : 5 ಸ್ವಾಮಿ (ಮಹಂತ್) ಎಂದರೆ ಯಾರು ? ಸ್ವಾಮಿಯ ಹಕ್ಕು ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳಾವುವು ? OR/ಅಥವಾ

When can partition be re-opened?

ಯಾವಾಗ ವಿಭಜನೆಯನ್ನು ಪುನರ್ವಿಭಜನೆ ಮಾಡಬಹುದು?

UNIT-IV

-3-

Q. No. 4. (a) State the general rules of succession of Hindu male intestate. Marks : 15 ಉಯಿಲು ಮಾಡದ ಹಿಂದೂ ಪುರುಷನ ಉತ್ತರಾಧಿಕಾರದ ಸಾಮಾನ್ಯ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Discuss the changes brought out before and after passing the Hindu Succession Act, 1956 in respect of the property rights of the female heirs.

ಹಿಂದೂ ವಾರಸ ಅಧಿನಿಯಮ, 1956 ಜಾರಿಗೆ ಬರುವ ಮೊದಲು ಮತ್ತು ಜಾರಿಗೆ ಬಂದ ನಂತರ, ಸ್ತ್ರೀ ವಾರಸುದಾರರ ಹಕ್ಕುಗಳಲ್ಲಿ ತಂದಿರುವ ಬದಲಾವಣೆಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

(b) A male Hindu dies intestate leaving behind his father and two brothers. What are the shares to which they are entitled under the Hindu Succession Act, 1956?

Marks: 5

ಒಬ್ಬ ಹಿಂದೂ ಪುರುಷ ಉಯಿಲು ಬರೆಯದೆ ತನ್ನ ತಂದೆ ಮತ್ತು ಇಬ್ಬರು ಸಹೋದರರನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ಸಾಯುತ್ತಾನೆ. ಹಿಂದೂ ವಾರಸ ಅಧಿನಿಯಮ, 1956ರ ಪ್ರಕಾರ, ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬರಿಗೂ ಆಸ್ತಿ ಹಂಚಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಭಾಗ ಬರುವುದು?

OR/ಅಥವಾ

Mohan died intestate, leaving behind him, his mother, a legitimate son and an illegitimate son. State the shares of each person.

ಮೋಹನ್ ಎಂಬಾತನು ಉಯಿಲು ಬರೆಯದೆ ತನ್ನ ತಾಯಿ, ಒಬ್ಬ ಧರ್ಮಜ ಮಗ ಮತ್ತು ಇನ್ನೊಬ್ಬ ಅಧರ್ಮಜ ಮಗನನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ಸಾಯುತ್ತಾನೆ. ಆಸ್ತಿ ಹಂಚಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬರಿಗೂ ಎಷ್ಟು ಭಾಗ ಬರುವುದು?

UNIT - V

Q. No. 5. (a) Who are *dejure* and *defacto* guardians? Explain the rights of dejure and defacto guardians under the Hindu Minority and Guardianship Act, 1956.

Marks: 15

ವಿದ್ಯುಕ್ತ ಸಂರಕ್ಷಕ ಹಾಗೂ ವಾಸ್ತವ ಸಂರಕ್ಷಕರು ಯಾರು ? ಹಿಂದೂ ಅಲ್ಪವಯಿ ಮತ್ತು ಸಂರಕ್ಷಕ ಅಧಿನಿಯಮ, 1956 ರ ಪ್ರಕಾರ ವಿದ್ಯುಕ್ತ ಸಂರಕ್ಷಕರ ಮತ್ತು ವಾಸ್ತವ ಸಂರಕ್ಷಕರ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Discuss the powers of a male and female Hindu in adoption as per the Hindu Adoptions and Maintenance Act, 1956.

ಹಿಂದೂ ದತ್ತಕಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1956 ರ ಪ್ರಕಾರ ಒಬ್ಬ ಹಿಂದೂ ಪುರುಷ ಮತ್ತು ಮಹಿಳೆಯ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ದತ್ತಕಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

(b) Whether a widow can appoint a testamentary guardian by will for the undivided interest of the minor's property?

Marks: 5

ಅಪ್ರಾಪ್ತನ ಅವಿಭಾಜಿತ ಆಸ್ತಿಯ ಆಸಕ್ತಿಗಾಗಿ, ಉಯಿಲಿನ ಮೂಲಕ ವಿಧವೆಯಾದವಳು ಮರಣ ಶಾಸನದ ಸಂರಕ್ಷಕನನ್ನು ನೇಮಿಸಬಹುದೇ?

OR/ಅಥವಾ

What are the circumstances in which the consent of a wife is not necessary for the husband taking a son in adoption? Explain.

ಯಾವ ಪರಿಸ್ಥಿತಿಗಳಲ್ಲಿ ಪತ್ನಿಯ ಒಪ್ಪಿಗೆ ಇಲ್ಲದೆ ಪತಿಯು ಒಬ್ಬ ಮಗನನ್ನು ದತ್ತು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಬಹುದು? ವಿವರಿಸಿ.



First Semester of Three Year LL.B./Fifth Semester of Five Years B.A., LL.B./B.B.A., LL.B. Examination, June/July 2014 FAMILY LAW – I: HINDU LAW (Course – IV)

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

Instructions: 1. Answer all 5 Questions.

- 2. Figures to the **right** indicate marks.
- 3. Answers should be written completely **either** in English or in Kannada.

UNIT - I

Q. No. 1. (a) Trace the history of the different schools of Hindu Law, pointing out their distinguishing features.

Marks: 15

ಹಿಂದೂ ಕಾನೂನಿನ ಚರಿತ್ರೆಯಲ್ಲಿ ವಿವಿಧ ಪಂಥಗಳು ನೀಡಿರುವ ವಿಶಿಷ್ಟ ಗುಣಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿಂಗಡಿಸಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain the meaning and essentials of custom. What is the effect of custom when it is opposed to statutory law? 'ರೂಢಿ'ಯ ಅರ್ಥ ಮತ್ತು ಅವಶ್ಯಕ ಅಂಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ. ರೂಢಿಯು ಶಾಸನಾತ್ಮಕ ಕಾನೂನಿಗೆ ವಿರುದ್ಧವಾದಾಗ ಅದರಿಂದ ಉಂಟಾಗುವ ಪರಿಣಾಮವೇನು?

(b) Write a note on 'equity, justice and good conscience'. Marks : 5 'ಸಮನ್ಯಾಯ, ನ್ಯಾಯ ಮತ್ತು ಚಿತ್ತಶುದ್ದಿ' ಎಂಬುದರ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

How judicial decisions have affected the Hindu Law? ನ್ಯಾಯಿಕ ನಿರ್ಣಯಗಳು ಹಿಂದೂ ಕಾನೂನಿನ ಮೇಲೆ ಹೇಗೆ ಪರಿಣಾಮವನ್ನು ಬೀರಿದೆ ?



UNIT - II

Q. No. 2. (a) Explain the essential conditions of valid marriage under the Hindu Marriage Act, 1955.

Marks: 15

ಹಿಂದೂ ವಿವಾಹ ಕಾಯಿದೆ 1955 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಊರ್ಜಿತ ವಿವಾಹಕ್ಕೆ ಇರುವ ಅವಶ್ಯಕ ಷರತ್ತುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Define and distinguish between 'void' and 'voidable' marriages under the Hindu Marriage Act, 1955.

ಹಿಂದೂ ವಿವಾಹ ಅಧಿನಿಯಮ, 1955 ರ ಅನ್ವಯ 'ಶೂನ್ಯ' ಹಾಗೂ 'ಶೂನ್ಯಕರಣೀಯ' ವಿವಾಹಗಳನ್ನು ಪರಿಭಾಷಿಸಿ ಹಾಗೂ ಅವುಗಳನ್ನು ವ್ಯತ್ಯಾಸಿಸಿರಿ.

(b) What kind of standard of proof required to prove adultery? Marks : 5 ಜಾರತ್ವವನ್ನು ಸಾಬೀತುಗೊಳಿಸಲು ಯಾವ ವಿಧವಾದ ಪುರಾವೆಯ ಅಳತೆಗೋಲು ಬೇಕಾಗುವುದು ?

OR/ಅಥವಾ

When divorced persons may remarry?

ವಿವಾಹ ವಿಚ್ಛೇದನ ಪಡೆದಿರುವ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು ಯಾವಾಗ ಪುನರ್ ವಿವಾಹವಾಗಬಹುದು ?

UNIT - III

Q. No. 3.(a) What are endowments? State its essentials. How an endowment be created?

Marks: 15

ಪ್ರತಿಷ್ಠಾನಗಳೆಂದರೇನು ? ಇದರ ಮುಖ್ಯಾಂಶಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ. ಪ್ರತಿಷ್ಠಾನವೊಂದು ಹೇಗೆ ನಿರ್ಮಿತವಾಗುತ್ತದೆ ?

OR/ಅಥವಾ

Explain the incidents of Hindu Joint Family properties and separate properties of a coparcener of joint family.

ಹಿಂದೂ ಅವಿಭಕ್ತ ಕುಟುಂಬದ ದಾಯಾದಿಯ ಅವಿಭಕ್ತ ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿ ಮತ್ತು ಸ್ವಯಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿಯ ಪ್ರಸಂಗಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.



(b) State the validity of an agreement between coparceners not to partition coparcenary property.

Marks: 5

ದಾಯಾದಿ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ವಿಭಜಿಸಬಾರದೆಂದು ದಾಯಾದಿಗಳ ನಡುವೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡ ಕರಾರಿನ ಸಿಂಧುತ್ವವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

State the son's liability to pay time-barred debt of the father. ತಂದೆಯ ಅವಧಿ ಮೀರಿದ ಋಣದ ಮೇಲೆ ಮಗನಿಗಿರುವ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯ ಬಗ್ಗೆ ತಿಳಿಸಿರಿ.

UNIT - IV

Q. No. 4. (a) Who are class I heirs? Explain the rules of distribution of property between class I heirs.

Marks: 15

ಪ್ರಥಮ ದರ್ಜೆಯ ಉತ್ತರಾಧಿಕಾರಿಗಳು ಯಾರು ? ಪ್ರಥಮ ದರ್ಜೆಯ ಉತ್ತರಾಧಿಕಾರಿಗಳ ನಡುವಿನ ಆಸ್ತಿಯ ಹಂಚಿಕೆಯ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain the general provisions relating to succession under the Hindu Succession Act, 1956.

ಹಿಂದೂ ಉತ್ತರಾಧಿಕಾರದ ಅಧಿನಿಯಮ 1956 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಾಧಿಕಾರಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಸಾಮಾನ್ಯ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

(b) A female Hindu died intestate leaving behind her father-in-law, a step son, father and mother. She inherited the property from her husband. Assign their shares.

Marks: 5

ಒಬ್ಬಳು ಹಿಂದೂ ಮಹಿಳೆ ತನ್ನ ಗಂಡನ ಸ್ವತ್ತಿಗೆ ವಾರಸುದಾರಳಾಗುತ್ತಾಳೆ. ಯಾವುದೇ ಉಯಿಲು ಪತ್ರವನ್ನು ಮಾಡದೆ ಮಾವ, ಒಬ್ಬ ಮಲ ಮಗ, ತಂದೆ ಮತ್ತು ತಾಯಿಯನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ಸಾಯುತ್ತಾಳೆ. ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಹಂಚಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

What kinds of property a Hindu can dispose of by gift ? ಒಬ್ಬ ಹಿಂದೂ ಯಾವ ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು ದಾನದ ಮುಖಾಂತರ ಪರಭಾರೆ ಮಾಡಬಹುದು ?

UNIT - V

Q. No. 5. (a) Define 'dependents' under the Hindu Adoption and Maintenance Act, 1956. How is the quantum of maintenance determined by the court?

Marks: 15

ಹಿಂದೂ ದತ್ತಕ ಮತ್ತು ಜೀವನಾಂಶ ಕಾಯಿದೆ 1956 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ 'ಅವಲಂಬಿಗಳು' ಎಂಬ ಪದವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ. ಜೀವನಾಂಶದ ಪರಿಮಾಣವನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಯಾವ ರೀತಿ ನಿರ್ಧರಿಸುತ್ತದೆ ?

OR/ಅಥವಾ

When court may appoint and remove the guardian? Explain the powers of guardian appointed by the court.

ಯಾವಾಗ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಸಂರಕ್ಷಕರನ್ನು ನೇಮಕ ಮಾಡಬಹುದು ಮತ್ತು ತೆಗೆದು ಹಾಕಬಹುದು ? ನ್ಯಾಯಾಲಯ ನೇಮಕ ಮಾಡಿದ ಸಂರಕ್ಷಕನ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

(b) A Hindu widow inherits property from her husband in 2003 and adopts a son in 2007. Can the adopted boy inherit the property?

Marks: 5

ಒಬ್ಬಳು ಹಿಂದೂ ವಿಧವೆ 2003 ರಲ್ಲಿ ತನ್ನ ಗಂಡನ ಸ್ವತ್ತಿಗೆ ವಾರಸುದಾರಳಾಗುವಳು ಮತ್ತು 2007 ರಲ್ಲಿ ಒಬ್ಬ ಮಗನನ್ನು ದತ್ತು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವಳು. ದತ್ತು ಮಗನು ಆ ಸ್ವತ್ತಿಗೆ ವಾರಸುದಾರನಾಗುವನೇ ?

OR/ಅಥವಾ

Who is a natural guardian ? What are his powers ? ಸಹಜ ಸಂರಕ್ಷಕ ಎಂದರೆ ಯಾರು ? ಅವನ ಅಧಿಕಾರಗಳಾವುವು ?

0104/0523



I Semester 3 Year LL.B. / V Semester 5 Year B.A.LL.B. /B.B.A.LL.B. Examination, June/July 2016 FAMILY LAW - I (Hindu Law)

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

Instructions: 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions. ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂಖ್ಯೆ 9 ಮತ್ತು ಉಳಿದ ಯಾವುದಾದರೂ 5 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.

- 2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each. ಪ್ರಶ್ನೆ 9 ಕ್ಕೆ 20 ಅಂಕಗಳು ಮತ್ತು ಉಳಿದ ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 16 ಅಂಕಗಳು.
- 3. Answers should be written **either** in **English** or in **Kannada completely**. ಉತ್ತರವನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ **ಇಂಗ್ಲಿಷ್** ಅಥವಾ **ಕನ್ನಡ**ದಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ಉತ್ತರಿಸಿ.
- Q. No. 1. Explain the sources of Hindu Law. Marks : 16 ಹಿಂದೂ ಕಾನೂನಿನ ಮೂಲಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 2. Define and distinguish between judicial separation and divorce. Marks : 16 ನ್ಯಾಯಿಕ ಪ್ರತ್ಯೇಕೀಕರಣ ಮತ್ತು ವಿಚ್ಛೇದನಗಳನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ ಮತ್ತು ವ್ಯತ್ಯಾಸವನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
- Q. No. 3. Who is Karta ? What are the circumstances under which a Karta can alienate joint family property. Marks : 16 ಕರ್ತ ಎಂದರೆ ಯಾರು ? ಯಾವ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಕರ್ತನು ಅವಿಭಕ್ತ ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಮಾರಲು ಶಕ್ತನಾಗಿರುತ್ತಾನೆ ?
- Q. No. 4. Who is guardian ? Narrate the duties of a natural guardian. Marks : 16 ಸಂರಕ್ಷಕನೆಂದರೆ ಯಾರು ? ನೈಸರ್ಗಿಕ ಸಂರಕ್ಷಕನ ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 5. What do you mean by adoption ? Discuss the changes brought about by legislation relating to adoption. Marks : 16 ದತ್ತಕವೆಂದರೇನು ? ದತ್ತಕ ಕಾನೂನಿನಲ್ಲಿ ಆದ ಬದಲಾವಣೆಗಳೇನು ? ಚರ್ಚಿಸಿ.

P.T.O.



Q. No. 6. "Once partition is made, it is done once for all and irrevocable".

Do you agree with this statement? Discuss.

Marks: 16

"ಒಂದು ಬಾರಿ ವಿಭಜನೆ ಉಂಟಾದರೆ ಅದು ಅಂತಿಮ ಮತ್ತು ಅದನ್ನು ರದ್ದುಪಡಿಸಲಾಗದು". ಈ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಒಪ್ಪವಿರಾ ? ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 7. What are the changes introduced on Hindu marriages under the Hindu Marriage Act ?

Marks: 16

ಹಿಂದೂ ವಿವಾಹ ಕಾಯಿದೆ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಹಿಂದೂ ವಿವಾಹಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಆಗಿರುವ ಬದಲಾವಣೆಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ.

Q. No. 8. Write short notes on any two of the following:

Marks: 16

ಕೆಳಗಿನ ಎರಡಕ್ಕೆ ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ:

- a) Will ಮರಣ ಪತ್ರ
- b) Gift ದಾನ
- c) Void Marriage. ಶೂನ್ಯ ವಿವಾಹ.

Q. No. 9. Decide any two of the following:

Marks: 10×2=20

ಕೆಳಕಂಡವುಗಳಲ್ಲಿ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ನಿರ್ಣಯಿಸಿ:

a) Kantimati refuses to live with her husband as long as he stayed with his aged parents. She approaches the court against her husband seeking separate residence and maintenance. Will she succeeded? Decide.

ವೃದ್ಧ ತಾಯಿ ತಂದೆಯರೊಂದಿಗೆ ವಾಸಿಸುತ್ತಿರುವ ತನಕ ತಾನು ತನ್ನ ಪತಿಯೊಡನೆ ಬಾಳಲಾರೆ ಎಂದು ಕಾಂತಿಮತಿಯು ಪತಿಯಿಂದ ಬೇರೆ ಮನೆ ಮತ್ತು ಜೀವನಾಂಶಕ್ಕಾಗಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮೊರೆ ಹೋಗುತ್ತಾಳೆ. ಅವಳು ಜಯ ಗಳಿಸುವಳೇ ? ನಿರ್ಣಯಿಸಿ.



- b) Varun writes a will that if he dies, his child Kiran should be taken care of by his sister and Varun's wife Srimati writes a will that in case of her death her brother should be the guardian of her son. Both die in an accident. Who shall be the guardian of the son?
 - ವರುಣನು ತಾನು ತೀರಿದಲ್ಲಿ ತನ್ನ ಮಗನಿಗೆ ತನ್ನ ತಂಗಿಯು ಸಂರಕ್ಷಕಳಾಗಬೇಕೆಂದೂ, ವರುಣನ ಪತ್ನಿ ಶ್ರೀಮತಿಯು ತಾನು ತೀರಿದಲ್ಲಿ ತನ್ನ ಮಗ ಕಿರಣನಿಗೆ ತನ್ನ ತಮ್ಮನು ಸಂರಕ್ಷಕನಾಗಬೇಕೆಂದು ಬೇರೆ ಬೇರೆ ಉಯಿಲುಗಳನ್ನು ಬರೆದಿರುತ್ತಾರೆ. ಒಂದು ಅಪಘಾತದಲ್ಲಿ ಅವರಿಬ್ಬರೂ ಮರಣವನ್ನು ಹೊಂದುತ್ತಾರೆ. ಮಗ ಕಿರಣನ ಸಂರಕ್ಷಕರು ಯಾರಾಗುತ್ತಾರೆ ?
- c) A female Hindu inherited 2 acres of land from her father and 2 acres of land from her husband. She dies leaving behind husband, mother, step son and a brother. Distribute the properties as per rule.

ಒಬ್ಬ ಹಿಂದೂ ಮಹಿಳೆಯು ತನ್ನ ತಂದೆಯಿಂದ ಎರಡು ಎಕರೆ ಮತ್ತು ಪತಿಯಿಂದ ಎರಡು ಎಕರೆ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಪಡೆದಿರುತ್ತಾಳೆ. ತನ್ನ ಪತಿ, ತಾಯಿ, ಮಲ ಮಗ ಮತ್ತು ಒಬ್ಬ ಸಹೋದರನನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ಮರಣ ಹೊಂದುತ್ತಾಳೆ. ನಿಯಮಾನುಸಾರವಾಗಿ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಹಂಚಿರಿ.

0104/0523

I Semester 3 Year LL.B./V Semester 5 Year B.A. LL.B./B.B.A.LL.B. Examination, June/July 2017 FAMILY LAW - I : HINDU LAW (Old Batch)

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

Instructions: 1. Answer Question No. 9 and any five of the remaining questions.

- 2. Question No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
- 3. Answers should be written **either** in English or Kannada completely.

ಸೂಚನೆಗಳು: 1. ಪ್ರಶ್ನೆ 9 ಮತ್ತು ಉಳಿದ ಯಾವುದೇ 5 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.

- 2. ಪ್ರಶ್ನೆ 9 ಕ್ಕೆ 20 ಅಂಕಗಳು, ಉಳಿದ ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 16 ಅಂಕಗಳು. 3. ಉತ್ತರವನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ನಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸಿ.
- Q. No. 1. Who is a "Hindu" for the purpose of operation of "Hindu Law"? Marks: 16 Explain. ಹಿಂದೂ ಕಾನೂನುಗಳ ಅನ್ವಯಿಸುವಿಕೆಗಾಗಿ "ಹಿಂದೂ" ಎಂದರೆ ಯಾರು ? ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 2. Discuss "cruelty" as a ground for divorce. Refer to decided Marks: 16 ''ಕ್ರೌರ್ಯ'' ವಿವಾಹ ವಿಚ್ಛೇದನಕ್ಕೆ ಒಂದು ಕಾರಣ ಎಂಬುದನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ. ನಿರ್ಧರಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳನ್ನು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿರಿ.
- Q. No. 3. Who is a 'Kartha'? Explain his rights, duties and powers. Marks: 16 'ಕರ್ತ'ನೆಂದರೆ ಯಾರು ? ಆತನ ಹಕ್ಕು, ಬಾಧ್ಯತೆ ಮತ್ತು ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ.
- Q. No. 4. Who can claim "partition"? Explain modes and reasons of Marks: 16 ''ವಿಭಜನೆ''ಯನ್ನು ಯಾರು ಕೇಳಬಹುದು ? ವಿಭಜನೆಯ ರೀತಿ ಮತ್ತು ಕಾರಣಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ.



Q. No. 5. Discuss the general rules of succession of a female Hindu dying interstate.

Marks: 16

ಹಿಂದೂ ಉತ್ತಾರಾಧಿಕಾರ ರೀತ್ಯಾ ಹಿಂದೂ ಮಹಿಳೆಯ ಮರಣ ಶಾಸನ ಮಾಡದೆ ಮರಣ ಹೊಂದಿದಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಾಧಿಕಾರದ ಸಾಮಾನ್ಯ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 6. Explain "natural" and "testamentary" guardians and their powers.

Marks: 16

"ನೈಸರ್ಗಿಕ" ಮತ್ತು "ಉಯಿಲು" ಮುಖಾಂತರದ ಸಂರಕ್ಷಕರನ್ನು ಮತ್ತು ಅವರ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

- Q. No. 7. Mention the circumstances under which a Hindu wife can live separately from her husband and claim maintenance. Marks : 16 ಹಿಂದೂ ಪತ್ನಿಯು ಯಾವ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ತನ್ನ ಪತಿಯಿಂದ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ವಾಸವಾಗಿಯೂ ಜೀವನಾಂಶವನ್ನು ಪಡೆಯಬಹುದು ಎಂಬುದನ್ನು ಹೇಳಿರಿ.
- Q. No. 8. Write short notes on **any two** of the following : Marks : 2×8=16 ಯಾವುದಾದರೂ **ಎರಡರ** ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ:
 - a) Divorce by mutual consent. ಪರಸ್ಪರ ಒಪ್ಪಿಗೆ ಅನುಸಾರ ವಿಚ್ಛೇದನ.
 - b) Powers and duties of co-parcener. ದಾಯಾದಿಯ ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳು.
 - c) Essentials of valid adoption. ವಿಧಿ-ಬದ್ದ ದತ್ತಕದ ಅವಶ್ಯಕ ಅಂಶಕಗಳು.
- Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems : Marks : (2×10=20) ಯಾವುದಾದರೂ **ಎರಡು** ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಿ :
 - a) The wife used to be usually absent from the house and husband finds her in company with strangers. He also finds her with those strangers in their room. When asked by the husband wife did not have any explanation for being in their company. In these circumstances the husband files a petition for divorce on the ground of wife's living in "adultery". Decide. ಹೆಂಡತಿಯು ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಇರದಿದ್ದು ಗಂಡನು ಹೆಂಡತಿಯನ್ನು ಅಪರಿಚಿತರ ಜೊತೆ ನೋಡುತ್ತಾನೆ. ಹಾಗೆಯೇ ಅವಳನ್ನು ಅದೇ ಅಪರಿಚಿತರೊಂದಿಗೆ ಅವರ ಕೊಠಡಿಯಲ್ಲಿ ನೋಡುತ್ತಾನೆ. ಇದರ ಬಗ್ಗೆ ಗಂಡನು ಹೆಂಡತಿಯಲ್ಲಿ ವಿವರಣೆಯನ್ನು ಕೇಳಿದಾಗ ಹೆಂಡತಿ ವಿವರ ನೀಡಲು ವಿಫಲಳಾಗುತ್ತಾಳೆ. ಇಂತಹ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಗಂಡನು ಹೆಂಡತಿಯ ವಿರುದ್ಧ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ "ವ್ಯಭಿಚಾರದ" ನೆಲೆಯಲ್ಲಿ ವಿಚ್ಛೇದನ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸುತ್ತಾನೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿ.



- b) Ramu a hindu male dies intestate leaving behind two widows, three sons and a daughter. Explain the devolution of property amongst the eligible heirs. ರಾಮು ಎನ್ನುವ ಹಿಂದೂ ಪುರುಷ ವೀಲುನಾಮೆ ಮಾಡದೆ ತೀರಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ರಾಮುಗೆ ಇಬ್ಬರು ಹೆಂಡತಿಯರು, ಮೂರು ಜನ ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳು ಹಾಗೂ
- c) 'A' is the illegitimate minor son of his mother 'B'. 'C' is the father of 'A'. 'B' in the life time of 'C' appoints one 'D' as guardian in the will and dies before 'A' attains majority. Is the appointment of 'D' as guardian excluding 'C' by 'B' in her will valid? Give reasons.

ಒಬ್ಬಳು ಮಗಳಿದ್ದು, ರಾಮುವರ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಅರ್ಹ ವಾರಿಸುದಾರರಿಗೆ ಹಂಚಿರಿ.

'A' ಯು 'B' ಯ ಅದರ್ಮಜ ಅಪ್ರಾಪ್ತ ವಯಸ್ಕ ಪುತ್ರನಾಗಿರುತ್ತಾನೆ. 'C' ಯು 'A' ಯ ತಂದೆಯಾಗಿರುತ್ತಾನೆ. 'B' ಯು 'C' ಯ ಜೀವಿತದ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ವೀಲುನಾಮೆಯ ಮೂಲಕ ಆತನ ರಕ್ಷಕನಾಗಿ 'D' ಯನ್ನು ನೇಮಕ ಮಾಡಿ 'A' ಯು ಪ್ರಾಪ್ತ ವಯಸ್ಕನಾಗುವುದಕ್ಕಿಂತ ಮೊದಲು ತೀರಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾಳೆ. 'C' ಯನ್ನು ಹೊರತು ಪಡಿಸಿ 'D' ಯನ್ನು ರಕ್ಷಕನೆಂದು 'B' ಯು ಅವಳ ವೀಲುನಾಮೆಯಲ್ಲಿ ನೇಮಕಮಾಡಿದ ರೀತಿ ಸಿಂಧುವೇ ? ಕಾರಣ ತಿಳಿಸಿ.

First Semester Third Year LL.B./ Fifth Semester Five YearB.A.LL.B./B.B.A. LL.B. Examination, June/July 2015 FAMILY LAW – I: HINDU LAW

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

Instructions: 1. Answer Q.9 and any five of the remaining questions.

- 2. Q.No.9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
- Answers should be written either in English or Kannada completely.

ಸೂಚನೆಗಳು: 1. ಪ್ರಶ್ನೆ **9** ಮತ್ತು ಉಳಿದ ಯಾವುದಾದರೂ **ಐದು** ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.

- 2. ಪ್ರಶ್ನೆ 9ಕ್ಕೆ 20 ಅಂಕಗಳು ಉಳಿದ ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆ 16 ಅಂಕಗಳು.
- 3. ಉತ್ತರವನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಇಂಗ್ಲಿಷ್ ನಲ್ಲಿ ಅಥವ ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸಿ.
- Q. No. 1. Explain difference between Mittakshara and Dayabhaga. Marks : 16 ಮಿತಾಕ್ಷರ ಮತ್ತು ದಯಾಭಾಗದಲ್ಲಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 2. Who is a Hindu ? Explain the classes of persons who come under the perview of Hindu Law ? Marks : 16 ಹಿಂದೂ ಎಂದರೆ ಯಾರು ? ಹಿಂದೂ ಕಾನೂನಿನಡಿಯಲ್ಲಿ ಬರುವ ವಿವಿಧ ವರ್ಗದ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 3. Explain void and voidable marriage with appropriate case. Marks : 16 ಸಮರ್ಪಕ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ಅಸಿಂಧು ಮತ್ತು ಸಿಂಧುಗೊಳಿಸಲ್ಪಡುವ ವಿವಾಹಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 4. Explain the features of a coparcenary and bring out the rights of a coparcenary.

 Marks : 16 ದಾಯಾದಿತ್ವದ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ ಮತ್ತು ದಾಯಾದಿಯ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

0104/0523 -2-

under Hindu Succession Act.

Marks: 16

ಹಿಂದೂ ಮಹಿಳೆಯ ಆಸ್ತಿಯ ಉತ್ತರಾಧಿಕಾರದ ಬಗೆಗಿರುವ ಹಿಂದೂ ಉತ್ತರಾಧಿಕಾರ ಕಾಯಿದೆಯ ಅಂಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 6. Who is a guardian? Explain kinds of guardians.

Marks: 16

ಸಂರಕ್ಷಕನೆಂದರೆ ಯಾರು ? ವಿವಿಧ ಪ್ರಕಾರಗಳ ಸಂರಕ್ಷಕರನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 5. Narrate the rules as to the succession of the property of a female

Q. No. 7. Explain the constitutionality of restitution of conjugal rights.

Marks: 16

ದಾಂಪತ್ಯದ ಮರುಸ್ಥಿತಿ ಪ್ರಾಪ್ತಿಯ ಸಾಂವಿಧಾನತ್ವವನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.

Q. No. 8. Write short notes on any two of the following:

Marks: 16

ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಎರಡಕ್ಕೆ ಮಾತ್ರ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ:

a) Karta

ಕರ್ತ

b) Sruti

ಶೃತಿ

c) Judicial seperation.

ನ್ಯಾಯಿಕ ಪ್ರತ್ಯೇಕಿಕರಣ.

Q. No. 9. Decide any two of the following:

(Marks: 10×2)

ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಿ :

 a) X, a karta of a family in order to purchase a fertile land in the vicinity of a city area, sells one acre of coparcenery property (barren land) to A.
 Whether karta has the power to do? Decide.

ನಗರ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿರುವ ಫಲವತ್ತಾದ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಕೊಳ್ಳಲು 'ಎಕ್ಸ್' ಎಂಬ ಕರ್ತನು, ಕೂಡುಕುಟುಂಬದ ಬಂಜರಾಗಿರುವ ಒಂದು ಎಕರೆ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು 'ಎ'ಗೆ ಮಾರಲಿಚ್ಚಿಸುತ್ತಾನೆ. ಕರ್ತನು ಇದನ್ನು ಮಾಡಬಹುದೇ ? ನಿರ್ಣಯಿಸಿ.

- b) A coparcener, a famous doctor in a city, purchase a dozen silver plates and all the family members use it to have food. After some time they decide to partition the property. Can the silver plates be the seperate property of the doctor? Decide.
 - ಒಬ್ಬ ದಾಯಾದಿಯು ಆ ಊರಿನಲ್ಲಿ ಪ್ರಸಿದ್ಧ ವೈದ್ಯನು ಹನ್ನೆರಡು ಬೆಳ್ಳಿ ತಟ್ಟೆಗಳನ್ನು ಖರೀದಿಸುವನು ಮನೆಯವರೆಲ್ಲರೂ ಅದನ್ನು ಊಟ ಮಾಡಲು ಬಳಸುವರು ಸ್ವಲ್ಪ ಕಾಲದ ನಂತರ ಅವರೆಲ್ಲರೂ ಆಸ್ತಿ ವಿಭಾಗ ಮಾಡಲಿಚ್ಚಿಸುವರು. ಆಗ ಈ ಬೆಳ್ಳಿ ತಟ್ಟೆಗಳು ವೈದ್ಯರ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಆಸ್ತಿ ಆಗುವುದೇ ? ನಿರ್ಣಯಿಸಿ.
- c) Unmarried Susmitha adopts a female child. After two years she marries Sunil. Coming to know that she can not bear a child, she decides to adopt a male child of sixteen years whether she can to do so. Decide.

ಅವಿವಾಹಿತೆ ಸುಸ್ಥಿತಾ ಒಂದು ಹೆಣ್ಣು ಮಗುವನ್ನು ದತ್ತು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವಳು ಎರಡು ವರ್ಷದ ನಂತರ ಸುನಿಲ್ ನನ್ನು ವಿವಾಹವಾಗುವಳು. ತಾನು ಮಗುವನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಸಾಧ್ಯವಿಲ್ಲ ಎಂಬುದನ್ನು ಮನಗಂಡು ಪುನಃ 16 ವರ್ಷದ ಬಾಲಕನನ್ನು ದತ್ತು ಪಡೆಯಲು ಇಚ್ಚಿಸುವಳು. ಅವಳು ಹಾಗೆ ಮಾಡಬಹುದೇ ? ನಿರ್ಣಯಿಸಿ.